
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 06 febbraio 2024

N 13
Il giorno martedì 06 febbraio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE MARIO CALDERALE
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
9
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
4
/
0
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 
Premesso che

• nel 1977 l’allora Associazione Cineforum, nata nel 1956, si trasferì dalla sede del Patronato 
Leone XIII alla sede del cinema Odeon, gestito dalla Società Generale del Mutuo Soccorso;

• dopo il passaggio alla sede dell’Odeon, l’Associazione affiancò all’organizzazione del 
Cineforum di Vicenza la rassegna d’essai Filmstudio affidandone la direzione a Mario 
Calderale;

• contestualmente al passaggio all’Odeon, l’Associazione, allora presieduta da Mario 
Calderale, decise di creare la “Biblioteca del Cineforum” specializzata nel settore 
cinematografico;

• la Biblioteca civica Bertoliana, ha già acquisito in passato, catalogato e conservato la 
biblioteca dell’Associazione Cineforum di Vicenza ;

• nel 1981, curata dai soci dell’Associazione Cineforum di Vicenza, nasce la rivista di cinema  
Segnocinema, la quale  ha come caporedattore il sopracitato Mario Calderale;

• la rivista Segnocinema chiude, dopo 240 numeri, nell’aprile 2023, pochi mesi prima  della 
scomparsa di Mario Calderale che per tutti gli anni di pubblicazione ne rimane il 
caporedattore;

• la Sig.ra Liliana Carollo Calderale, vedova di Mario Calderale, intende donare l’intera 
biblioteca personale del marito alla Biblioteca civica Bertoliana (Protocollo in entrata 
n.379/2024) ;

• la Biblioteca Bertoliana il giorno 2 ottobre 2023 ha effettuato un sopralluogo presso 
l’abitazione di Mario Calderale, dove attualmente è collocata la sua biblioteca, rilevandone 
l’ampiezza, l'importanza bibliografica e lo stato di conservazione;

Precisato che

• la biblioteca  personale  di Mario Calderale è una raccolta specializzata di soggetto 
cinematografico, contenente opere monografiche e numerose annate di riviste, sempre 
cinematografiche, sia italiane che straniere;

• la biblioteca consta di circa 11.000/12.000 volumi e un numero imprecisato di periodici;

• i documenti appaiono in ottimo stato di conservazione;

• la biblioteca personale di Mario Calderale, in quanto biblioteca specializzata di argomento 
cinematografico, andrebbe ad affiancarsi  alla raccolta a suo tempo donata dall’Associazione 
Cineforum, integrandola ed ampliando notevolmente l’offerta in questo ambito della 
Biblioteca civica Bertoliana;

• gli oneri di trasferimento della biblioteca di Mario Calderale e la collocazione della stessa 
saranno a carico della Biblioteca Bertoliana;



• è espressa volontà della donatrice rendere accessibili e fruibili da parte dell’utenza i 
documenti presenti nella raccolta

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare, con gratitudine, la donazione della biblioteca personale di Mario Calderale 
proposta dalla Sig.ra Liliana Carollo Calderale;

• di incaricare lo stesso Direttore a procedere in merito a quanto deliberato.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere con le operazioni di acquisizione e collocazione in Bertoliana della 
biblioteca Mario Calderale.

 

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


